

Số: 212/BC-VP

Đồng Tháp, ngày 01 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 10, chương trình công tác tháng 11 năm 2021 của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 10

1. Tham mưu, tổ chức phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH

- Tham mưu Đoàn ĐBQH chủ trì, phối hợp với Thường trực HĐND, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh tổ chức lấy ý kiến góp ý trực tiếp¹ và lấy ý kiến bằng văn bản² đối với các dự án Luật, Nghị quyết trình Quốc hội thông qua và cho ý kiến tại kỳ họp thứ hai theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp các dự án Luật. Các đại biểu Quốc hội là thành viên Ủy ban của Quốc hội tham dự các Hội nghị trực tuyến để thẩm tra, cho ý kiến các dự án Luật do Ủy ban tổ chức.

- Tham dự họp trực tuyến Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV. Chuẩn bị các nội dung có liên quan đến Kỳ họp³ theo yêu cầu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ủy ban của Quốc hội và Văn phòng Quốc hội.

- Báo cáo hàng tuần về tình hình dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn Tỉnh theo yêu cầu của Văn phòng Quốc hội; góp ý dự thảo Quy chế phối hợp công tác giữa Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; Báo cáo hoạt động tháng 10 và phương hướng nhiệm vụ tháng 11 của Đoàn ĐBQH Tỉnh; ...

2. Tham mưu, tổ chức phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh

- Tham mưu xây dựng Chương trình, Kế hoạch giám sát, tổ chức phục vụ các hoạt động giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND Tỉnh và chấp hành pháp luật tại các cơ quan, đơn vị, địa phương cụ thể⁴.

¹ Hội nghị đóng góp ý kiến đối với dự thảo Luật Thi đua, khen thưởng (sửa đổi) và Luật Cảnh sát cơ động.

² Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản đối với các sở, ngành có liên quan đối với 05 dự án Luật gồm: Luật Điện ảnh (sửa đổi); Luật Kinh doanh bảo hiểm (sửa đổi); Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Tố tụng hình sự; Luật sửa đổi, bổ sung Phụ lục - Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê.

³ Đề xuất vấn đề chất vấn, xây dựng dự thảo Tờ trình xin ý kiến Trưởng Đoàn những nội dung hoạt động của Đoàn trước kỳ họp và góp ý nội dung chương trình kỳ họp thứ hai; tập hợp tư liệu, nghiên cứu tham mưu đại biểu Quốc hội các bài phát biểu đóng góp ý kiến về tình hình kinh tế - xã hội; Phối hợp Trung tâm tin học của Văn phòng Quốc hội kiểm tra, cài đặt nâng cấp phần mềm họp Quốc hội trực tuyến trên Ipad của đại biểu.

⁴ - **Ban Văn hoá - Xã hội:** Xây dựng và ban hành Kế hoạch khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2011/NQ-HĐND ngày 20/7/2011 của HĐND Tỉnh về quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020.

- **Ban Pháp chế:** Giám sát công tác bầu nhân sự tại Kỳ họp thứ nhất, HĐND các huyện, thành phố. Thực hiện Báo cáo kết quả giám sát việc ban hành Nghị quyết về nhân sự Trưởng ban, Phó Trưởng ban HĐND cấp huyện,

- Tham mưu, phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức họp liên tịch để thống nhất nội dung, chương trình, Kế hoạch Kỳ họp thứ ba HĐND Tỉnh khóa X.

- Tham mưu lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hoá - Xã hội và Thường trực HĐND Tỉnh cho ý kiến đối với các Văn bản đề nghị thỏa thuận của UBND Tỉnh về: Phương án sử dụng nguồn kinh phí từ số cắt giảm, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2021; Chủ trương xây dựng dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển du lịch trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2022-2026; Chủ trương xây dựng nghị quyết thay thế Nghị quyết số 07/2009/NQ-HĐND; ...

- Tham mưu dự thảo Quy chế làm việc của Thường trực HĐND, Ban Pháp chế, Ban Văn hóa - Xã hội của HĐND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

3. Công tác thông tin, dân nguyện

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh tham gia các phiên tiếp công dân định kỳ hàng tháng; tham gia tiếp công dân tại trụ sở Văn phòng khi có phát sinh yêu cầu. Tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; đôn đốc, giám sát tình hình và kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định.

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh ban hành Kế hoạch và tổ chức cho đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khoá XV.

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh góp ý dự thảo Báo cáo giám sát kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của Ban Dân nguyện; Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khoá XV.

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ ba HĐND Tỉnh khóa X.

- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu Dân cử với cử tri kỳ tháng 10 với chủ đề "*Hoạt động của đại biểu Dân cử trong công tác phòng chống dịch*".

- Thường xuyên tuyên truyền về các hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; tình hình phòng, chống dịch Covid-19; thăm tặng quà lực lượng làm nhiệm vụ tại chốt kiểm soát, trao tặng thiết bị học trực tuyến cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, ...trên Trang thông tin điện tử Đại biểu Nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng và ban hành Kế hoạch khảo sát, giám sát cơ quan Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân và Cục Thi hành án dân sự Tỉnh năm 2021; dự thảo Văn bản gửi UBND Tỉnh và phúc đáp Sở Tư pháp về một số nội dung liên quan đến trình tự, thủ tục, thẩm quyền xây dựng, ban hành, rà soát Nghị quyết của HĐND Tỉnh.

- **Ban Kinh tế - Ngân sách:** Xây dựng và ban hành Kế hoạch giám sát tình hình triển khai và hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020; tổ chức Khảo sát trực tiếp tại huyện Hồng Ngự và TP. Hồng Ngự; xây dựng dự thảo Kế hoạch của Thường trực HĐND Tỉnh tổ chức tham vấn ý kiến Nhân dân liên quan đến nội dung của dự thảo Nghị quyết Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi; quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị

- Xây dựng Báo cáo kết quả công tác quý III, chương trình công tác tháng 10 năm 2021 của Văn phòng; Báo cáo đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026 và Báo cáo cơ cấu ngạch, nhu cầu thi nâng ngạch công chức năm 2022.

- Thông báo phân công phục vụ Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV và Kỳ họp thứ ba HĐND Tỉnh khóa X.

- Thực hiện quy trình bổ nhiệm Trưởng phòng Công tác HĐND; Kiện toàn các Hội đồng của cơ quan; góp ý dự thảo Kế hoạch, khung chương trình bồi dưỡng đại biểu HĐND; cung cấp thông tin và số điện thoại lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh và lãnh đạo Văn phòng theo yêu cầu của Văn phòng Quốc hội; ...

- Theo dõi và thực hiện các thủ tục đề nghị nâng bậc lương thường xuyên, nâng lương trước thời hạn của cán bộ, công chức, người lao động theo đúng quy định.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ đại biểu tham gia lớp bồi dưỡng cho đại biểu HĐND cấp tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 do Bộ Nội vụ tổ chức với hình thức trực tuyến tại Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; các Hội nghị của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh.

- Ban hành quyết định công khai tài chính quý 3 và 9 tháng đầu năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện giải ngân nguồn kinh phí thường xuyên cấp tỉnh 9 tháng và ước thực hiện cả năm 2021; Báo cáo kinh phí hàng tháng báo cáo Thường trực, dự trù kinh phí chi hoạt động, thực hiện thanh quyết toán tạm ứng với kho bạc tháng 9 theo quy định.

- Trong tháng 10 bộ phận văn thư đã tiếp nhận 577 văn bản đến, phát hành 97 văn bản đi (Tính từ ngày 26/9/2020 đến 25/10/2021).

Nhận xét, đánh giá

Tình hình dịch bệnh trong Tỉnh dần được kiểm soát, thích ứng an toàn, linh hoạt, địa phương từng bước đưa cuộc sống trở về trạng thái bình thường. Văn phòng đã chủ động tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức các hoạt động bám sát chương trình công tác trọng tâm của năm, triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ, chương trình, kế hoạch đề ra hiệu quả, đảm bảo quy định pháp luật. Mối liên hệ công tác giữa Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN Tỉnh và các đoàn thể Nhân dân ngày càng được tăng cường.

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11

1. Tham mưu, tổ chức phục vụ hoạt động của Đoàn ĐBQH

- Tiếp tục nghiên cứu, xây dựng các Báo cáo tổng hợp ý kiến đóng góp các dự án Luật trình tại Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV.

- Tham mưu, phục vụ Đoàn ĐBQH Tỉnh tham dự Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV (Đợt 2 từ ngày 08/11/2021 đến ngày 13/11/2021 tại Hà Nội).

- Tham mưu, tổ chức phục vụ Đoàn đại biểu Quốc hội tổ chức tiếp xúc cử tri sau Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV.

2. Tham mưu, tổ chức phục vụ hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND

- Tham mưu chuẩn bị các nội dung Kỳ họp thứ ba HĐND Tỉnh khoá X⁵.

- Tham mưu Thường trực HĐND Tỉnh Ban hành kế hoạch giám sát tình hình thành lập và hiệu quả hoạt động của các Quỹ ngoài ngân sách nhà nước trên địa bàn Tỉnh; tổ chức tham vấn ý kiến Nhân dân liên quan đến dự thảo Nghị quyết quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị trấn, khu dân cư không được phép chăn nuôi, quy định vùng nuôi chim yến và chính sách hỗ trợ di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi khu vực không được phép chăn nuôi trên địa bàn Tỉnh.

- Tham mưu, phục vụ Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức hoạt động khảo sát, giám sát theo Kế hoạch đề ra⁶.

- Xây dựng dự thảo Báo cáo hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh tháng 10/2021, chương trình công tác tháng 11/2021; dự thảo Thông báo kết luận phiên họp Thường trực tháng 10/2021.

- Phối hợp tham mưu tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng cho đại biểu HĐND Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026 (lớp 2).

3. Công tác thông tin, dân nguyện

- Tham mưu lãnh đạo Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND Tỉnh tiếp công dân thường xuyên tại cơ quan, theo Quy chế phối hợp hoặc đột xuất với các cơ quan liên quan theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục đại biểu Dân cử với cử tri kỳ tháng 11 với chủ đề “*Một số hoạt động nổi bật của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp tiến đến Kỳ họp thứ hai, Quốc hội khóa XV*”.

- Tiếp tục duy trì cập nhật các thông tin, văn bản chỉ đạo điều hành; đăng tải tin, bài tuyên truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực, các Ban

⁵ Tham mưu chuẩn bị các nội dung Kỳ họp thứ ba HĐND Tỉnh khóa X:

- Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực, các Ban và đại biểu HĐND Tỉnh năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; dự thảo Kế hoạch thảo luận tại các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh.

- Theo dõi, đôn đốc các ngành, Văn phòng UBND Tỉnh gửi các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết cùng các tài liệu có liên quan để phục vụ tốt cho công tác thẩm tra của các Ban HĐND Tỉnh.

- Tham mưu, phục vụ Thường trực, các Ban của HĐND Tỉnh tổ chức họp thẩm tra báo cáo; tờ trình, dự thảo Nghị quyết.

- Phối hợp bộ phận liên quan xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri, video clip phục vụ công tác tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ ba HĐND khóa X; phục vụ đại biểu chuyên trách HĐND Tỉnh tiếp xúc cử tri.

⁶ - Ban Kinh tế - Ngân sách khảo sát, giám sát tình hình triển khai và hiệu quả đầu tư từ nguồn vốn xổ số kiến thiết cho phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020.

- Ban Pháp chế khảo sát, giám sát về kết quả hoạt động năm 2021 của TAND, VKSND, Cục THADS Tỉnh.

- Ban Văn hóa - Xã hội khảo sát, giám sát tình hình triển khai, kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/2011/NQ-HĐND ngày 20/7/2011 của HĐND Tỉnh về quy hoạch phát triển nhân lực tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016-2020.

HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; đặc biệt tuyên truyền về hoạt động của Đoàn ĐBQH Tỉnh tại Kỳ họp thứ hai; tình hình kinh tế - xã hội và những sự kiện nổi bật của Tỉnh.

4. Công tác hành chính, tổ chức, quản trị

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện phục vụ các mặt hoạt động của Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND, các Ban, đại biểu HĐND Tỉnh.

- Theo dõi, thực hiện các thủ tục đề nghị nâng bậc lương cho cán bộ, công chức, người lao động theo quy định.

- Tiếp nhận, xử lý, luân chuyển văn bản đến và phát hành văn bản đi đúng quy định; phát hành kịp thời các văn bản, tài liệu; thực hiện công tác lưu trữ, quản lý tài liệu.

- Xây dựng Báo cáo kinh phí hàng tháng báo cáo lãnh Đoàn ĐBQH, Thường trực HĐND; dự trù kinh phí chi hoạt động, thực hiện thanh quyết toán tạm ứng với kho bạc tháng 10 theo quy định.

- Thực hiện Kế hoạch kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với cán bộ, công chức, người lao động năm 2021.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 10 và chương trình công tác tháng 11 năm 2021 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- Các Ban của HĐND Tỉnh;
- Lãnh đạo, CBCC, NLĐ Văn phòng;
- Lưu: VT.

